Erudiens canticum Asaph.

**A**ccipite hæc animis, & pectore discite toto  
Quæ loquar, ð populi concio tota mei.  
Hic patulas dictis adhibete fidelibus aures,  
Quæ meditor uobis, non sine teste loqui.  
Temporis aggredior memorare insignia prisca  
Facta quibus credi possit adesse fides.  
Omnia quæ nostras fando uenere per aures,  
Et nobis nostri quæ retulere patres.  
Quæq; per ipsorum non sunt occulta nepotes,  
Quorum est hæc etiam conscia posteritas.

Exordium habet locum attentionis.

Propositio.

Rectius: Ne ea celemus filios eorum.

Hi

Hi merita Domini uirtutes laude ferebant,  
 Quæ gestit forti facta stupenda manu:  
 Lex data populo in Syna.  
 Decretum statuens Iacobo grande reliquit,  
 Legem Israël iussit habere suam.  
 Quæ proauos iussit nostros mandare futuris,  
 Duret ut in toto hæc posteritate fides:  
 Vult pietatem propagari in posteritatem.  
 Ut nati natorum & qui nascantur ab illis,  
 Talia perpetuo tempore facta sciant.  
 De hinc ut & ipsorum si quando adoleuerit ætas,  
 Narrarent pueris hæc quoq; facta suis.  
 Fides & obedientia coniunguntur.  
 In solo ut spes tota Deo consisteret ipsis,  
 Ipsius ut poscent iussa uerenda sequi.  
 Ne patribus fierent similes gens uana, rebellis,  
 Perfida, nec iussam docta tenere fidem.  
 Ephraim ante quam reges haberet, populus tenuit imperium,  
 & fuit tum quoq; tabernaculum in Silo,  
 sed & tabernaculum & imperium translata sunt in alias tribus, propter peccata Ephraim.  
 Gens quæ claustra sui non munit intima cordis,  
 Cuius erat fallax spiritus ante Deum.  
 \* Quales posteritas Ephraimi, bella sueti  
 Et gerere armata tela cruenta manu.  
 Hi tamen euersi sub iniqui tempora belli,  
 Perfidiæ pœnas persolucere suæ.  
 Nam neq; diuinæ seruarant fœdera pacis,  
 Tradita nec Domini iussa tulere sequi.  
 Ipsius immemores operum quæ fecerat ipsis,  
 Quæ uidere oculis mira peracta suis.  
 Aegypti miracula. Ipsorum proauis miracula multa peregit,  
 Qua uagus Aegypti Nilus inundat agros.  
 Tanim Hebrei Zoan uocant regiam Pharaonis, Aegypti Metropolim.  
 Ostia qua spectat stagnare Tanitica pontus,  
 Qui nostras alio scindit ab orbe plagas.  
 Aequoreas diuisit aquas, mediumq; per æquor  
 Duxit, ut errantes sicca per arua, suos.

illos

Illos aëriam iussit præcedere nubem,  
 Cum facerent claræ tempore lucis iter.  
 Illos luciferam iussit præcedere flammam,  
 Cum facerent nigræ tempore noctis iter.  
 In uasta rigidas rupes confregit cremo,  
 Vberibus potans, quas petra fudit aquis.  
 Et siccis faciles deduxit rupibus undas,  
 Fluxerunt rapidæ fluminis instar aquæ.  
 Sic meritum tamen ingrati mala plurima contra  
 Patrantes, iussam non tenuere fidem.  
 Ausi etiam tentare Deum, nec pectore fido,  
 Poscebant uitæ plura alimenta sua.  
 Tunc Dominum contra sunt friuola multa locuti,  
 Præcipue audacitæ uerba sono:  
 Anne cibos pastuq; paret Deus ubere mensam,  
 Humana nunquam per loca culta manu?  
 Duxerit undantes sicco de marmore riuos,  
 Vberibus torrens fluxerit unda uadis.  
 An neigitur panem populo dabit, an ne parabit,  
 Quas placide largas carnis edamus ope?  
 Istauidens Deus, ista suis postquam auribus hausit,  
 Iam nimium candens ipsius ira fuit.  
 Mox in stirpe Iacob flamma exardescere cœpit,  
 Ira per Israel grandis oborta fuit.  
 Nam neq; crediderant Domine, nec totius ipsum  
 Mittere sperabant posse salutis opus.  
 Ipse per aërias mandauit nubibus arces,  
 Iussit et aetherias sponte patere fores.  
 Et pluit immensos super ipsos manna per imbres,  
 Et cælis populo tritica missa dedit.

Exodi XVII.

Exodi XVI.

Cæle

Numeri XXII Cœlestem grauidis panem de nubibus auctum  
 Mortalis cupida fauce comedit homo.  
 Nubila commouit Nabathæi statibus Buri,  
 Attulit hinc pluuias humidus auster aquas.  
 Tum pluuio largas demisit ab æthere carnes,  
 Grana quod immensi pulueris esse solent.  
 Pennigerarum auium fuit innumerabilis imber,  
 Vix numero uasti certet arena maris.  
 Tam populosa locus nullus per castra uacabat,  
 Cui non alituum copia plena foret.  
 Nec pasti tenuere modum, permiserat ipsis  
 Namq; uoluptates exatiare suas.  
 Quas postquã explessent, et adhuc frueretur edētes,  
 Dulcis adhuc udo naret in ore cibus:  
 Ira Dei grauis apprehendit nil tale timentes,  
 Et tulit in festa corpora lecta manu.  
 Eximios populi iusta succidit in ira,  
 Castra necis uacuum uix habuere locum.  
 Sed neq; sic fugere suis offendere factis,  
 Qui pia facta ipsis contulit ista, Deum.  
 Horum igitur sine honore dies consumsit, & annos  
 Inclusos breuibus finibus esse dedit.  
 Cum tamen afficeret pœnis crudelibus ipsos,  
 Nec fineret iustis cœdibus esse modum:  
 Protinus iratum conuertebantur ad ipsum,  
 Mane requirentes, quem repulere, Deum.  
 Tum memores agnoscebant, quia petra salutis  
 Esset, & ipsorum libera uita Deus.  
 Ore quidem blandi, linguâ mendacibus, ipsi  
 Corde procul recto, mollia uerba dabant.

Calamitas fa-  
cit ut orent.

Ne

Nec tamen aut pacto stabant, nec fœderis icli  
 Seruabant uera simplicitate fidem.  
 Ipse autem pius & miserator sæpe ferebat  
 Se scelere offendi, perfidiaq; peti,  
 Ignoscebat enim reprobis, nec funditus ulla  
 Excindi potuit conditione pati.  
 Sæpe etiam auertit iustam moderatior iram,  
 Nec timido bili libera frena dedit.  
 Nam memor attendit, quia sunt caro, sicut in auribus  
 Ventus qui præter, non rediturus, eat.  
 Tempore quàm longo deserta per auia nunquam  
 Subdere se Domino sustinuere suo?  
 Ad subitum quoties ipsum mouere furorem,  
 Per loca non hominum, non ope culta bouum?  
 Auersis quoties tentârunt mentibus ipsum,  
 Ore laceffentes non sapiente Deum?  
 Ipsius obliti dextræ uis quant a fuisset,  
 Tempore quo reduces uictor ab hoste tuli.  
 Quanta per Aegyptum signa ostentarit aquosam,  
 Pascua quâ Taneos maxime Nile rigas.  
 Verrit in horrendum cum flumina tota cruorem,  
 Posset ut inde aliquam nemo leuare sitim.  
 Muscarum omne genus quando his immisit, ut ipsos  
 Insaturabilibus morsibus exederent.  
 Intulit & ranas, pluuio uelut imbre, palustres,  
 Quæ popularentur quicquid ubiq; foret.  
 Ipsorum fœdo dedit omnia germina brucho,  
 Agrorum cultus dira locusta tulit.  
 Botriferas rapido prostrauit grandine uites,  
 Fructiferas moros missa pruina tulit.

Nostra misera  
 cōditio Deum  
 commouet, ut  
 ignoscat pec-  
 cantibus.

Exodi VII.

MI

CUM

Cum pecora ipsorum penetranti fulmine strauit,  
Et raperent totos fulgura seuæ greges.

Quando in eos metuenda sui tormenta furoris  
Intulit irati cætera signa Dei.

Et miseris passim cacodæmonas incurstantes,  
Et misera plenas anxietate minas.

Quando iræ dabat ipse suæ cursumq; uiamq;  
Et meritis nusquam cædibus abstinnit.

Cum dedit ipsorum rapturæ animalia pesti  
Omnia, nec quicquam pertulit esse super.

*Cham Noe  
filius.* Primitias Aegyp̄te tuas hominumq; ferarumq;  
Abstulit antiqui culta per arua chani.

Sicut oues populum migrantem duxit, & ibant  
More gregis forti per loca uasta manu.

Duxit ab infesto securos hoste, nec ullus  
His metus hostilis, nec pauor ullus erat.

Verum hostes tanquam fugientia castra secutos,  
Iussa Deo undex obruit unda maris.

*Terra Canaan* Inde suum populum sacram sibi duxit in oram  
Montem hunc, quem propria condidit ipse manu.

Gentibus expulsis qui terram hanc ante tenebant  
Hæredes ipsam iussit habere suos.

Quam ceu funiculis dimensam partibus æquis  
Distribuit, totis ut coleretur agris.

Quæq; prius coluere aliæ tentoria Gentes,  
Isræliticas iussit habere tribus.

Post tamen hæc iterum excelsi mouere furorem,  
Tentantes Dominum per mala facta suum.

Protinus auerso sunt facti corde rebelles,  
Sicut & ipsorum sæpe fuere patres.

Auerſi

Auerſi à Domino toties abiſſe retrorſum,  
 Tanquam arcus tantum qui ſolet eſſe minax.  
 Illius ab quoties iritauerẽ ſurorem,  
 Cum lucos colerent, per iuga celfa, ſacros.  
 Cum ſtatuas facerent & muta idola pararent,  
 Quæ ſibi ceu proprios conſtituere Deos.  
 Vidit, & ingentem Deus his exarſit in iram,  
 Hinc fuit Iſraël maxima plaga tibi.  
 Nam tua proiecit uehementer nomina & odit,  
 Te ſtatus capiti damna futura tuo.  
 Tunc ſibi ſacra olim Syloia templa reliquit,  
 Cultaq; præſenti limina sæpe Deo.  
 Tranſtulit ipſorum uirtutem & robur ad hoſtem,  
 Summus & inſiſto ſplendor in hoſte ſtetit.  
 Tradidit & populum gladio, atq; excanduit ira,  
 Hæredis populi per mala facta ſui.  
 Ignibus immiſiſis periit conſumta iuuentus,  
 Et de uirginibus nulla querela fuit.  
 Hoſtili gladio ceciderunt ſacra ſtrentes,  
 Qui uiduas poſſet plangere nemo fuit.  
 Et ueluti ſomno Deus experrectus ab alto eſt,  
 Fortis ut exclamans qui mera uina bibit.  
 Ipſe ſuis manibus cædens hoſtilia terga,  
 Opprobrium cunctis gentibus eſſe dedit.  
 Impia proiecit tentoria fortis Ioseph:  
 Et fuit tribui non Ephraime tuæ.  
 At genus Iſraëligenæ ſibi legit Iudæ,  
 Et iuga quæ ſummi celfa Sionis amat.  
 Illic extruxit uelut alta palatia, quorum  
 Tempore perpetuo tecta ſuperba colat.

M 2

Non

Tabernaculũ  
 tranſlatum in  
 Hieruſalem.

Non secus ac terram cui fundamenta locarit,  
 Extremo finem non habitura die.  
 Et sibi dilectum Dauidem elegit, & ipsum  
 Ex ouium caulis ad sua sacra tulit.  
 A fœtis uterosq; ferentibus abstulit illum,  
 Pasceret ut populum dux Iacobe tuum.  
 Sicut & acceptum non falso pectore pauit,  
 Et uera duxit cum ratione gregem.

## P S A L M V S LXXIX.

Deus uenerunt Gentes in hæreditat.

## A R G V M E N T V M.

Est idem argumentum cum Psalm. 74.  
 Videt futuram uastitatem templi & populi  
 per Chaldæos, & orat pro auxilio.

Excidium spectans urbi temploq; futurum.

His Dominum precibus flectere nisus erat.  
 Nos quoq; lucifugos uerbi flectemus in hostes  
 Hæc, quo nulla queunt tela ferire magis.

Psalmus Asaph.

**S**umme Deum, cui sancta suos Ecclesia cultus  
 Debet, & acceptas quas tibi seruat, opes.

Querimonia  
 de uastitate po-  
 puli per Assy-  
 dæos facta.

In tua uenerunt externæ munera Gentes,

Templa profanantes nominis alta tui.

Gens fera pacifera turbatrix nata quieti,

In tua sacrilego milite iura ruit.

Diruit excisas deiectis mœnibus urbes,

Structa prius, cumuli diruta saxa iacent.

Cali

Celiuagas uolucres proiecta cadauera pascunt,  
 Corpora quæ sanctis fida fuere tuis.  
 Dentibus omnigenum laniantur membra ferarum,  
 Quæ fuerant populi pars quota uiua tui.  
 Innocuo uacuas implerunt sanguine fossas,  
 Quasita sunt urbis mœnia sancta tuæ.  
 Sicut aqua fuso fluxerunt sanguine riui,  
 Putris adhuc multa cæde madescit humus.  
 Fœda per ingentes iacuerunt funere campos,  
 Exanimis nemo, qui sepeliret, erat,  
 Finitimæ rident Gentes mala nostra, nec ullo  
 Tempore non læti uulnera nostra uident.  
 Vicinis ignominie sumus undiq; nostris,  
 Et leuibus facti fabula digna iocis.  
 Heu pater afflictæ spes unica & ultima plebis,\*  
 An tua sperandum non habet ira modum?  
 Quam nos ista diu premet indignatio? quamq;  
 Ardens ista tui flamma furoris erit?  
 Quin potius Gentes alias atq; impia puni  
 Pectora, quæ nomen non didicere tuum.  
 Hinc auerte tuos aliena in regna furores,  
 Quæ tua non aliqua numina uoce uocant.  
 Nam populo possessa tuo bona cuncta uorârunt,  
 Et desolatas diripuere domos.  
 Nero go ne noceat nobis, quia plurima fontes\*  
 Nos uitia arguerint, & malefacta premunt.  
 Quæ tu dum reputas, nolis meminisse priorum,  
 Sed cito fer miseris, nos miseratus opem.  
 Festinam fer opem miseris, quia prorsus inanes,  
 Auxiliq; inopes indiga turba sumus.

M 3

Eia

\*  
 Precatio in  
 qua obserua q  
 modo miseri-  
 cordiã appre-  
 hendat, & pe-  
 tat propter no-  
 men Dei libe-  
 rationem, Asp-  
 git autem affe-  
 ctus: Nos fu-  
 mus tuus popu-  
 lus, illi Gentes  
 sunt &c.

\*  
 Remitte pecca-  
 ta, atq; hic di-  
 sce quia calamĩ-  
 tates plerunq;  
 sunt pœnæ pec-  
 catorum, simul  
 pro remissione  
 peccatorum o-  
 rādum esse, cū  
 pro liberatio-  
 ne oramus.

Eia ades, auxilioq; iuua, quos nulla salutis  
Te sine spes reficit, nec ratio ulla leuat.

Respice nos per eam, uariae quæ nescia sortis,  
Nominis est uerè gloria summa tui.  
Supplicibus placare tuis, audiq; benignus.  
Quas tibi sollicito fundimus ore preces.

Cur aliquis nobis dicat de gente profana,  
Quis Deus est horum? siq; sit ullus, ubi est?  
Eia age, summe pater, reprobas ulciscere Gentes,  
Vindictam uideant lumina nostra tuam.

Effuso de plebe tua pro sanguine pœnas  
Exige, supplicium uindice sume manu.  
Hostibus ut fiat tua nota potentia nostris,  
Et discant istam pertimuisse manum.

Victorum genitus audi, lacrimasq; uideto,  
Et fer in aspectus illa uenire tuos.

Relliquias miseræ religatas eripe morti,  
Robore quo tecum cuncta creata trabis.  
Néue impune ferant tot dicta opprobria, in ipsos.  
Ter quater hostiles illa refunde sinus.

Vt tibi, non nobis sese exprobrasse maligni,  
Sed sibi lugubri conditione, sciant.

At nos & populus tuus, & tibi debita soli,  
Per tua grex ouium, pascua sparsa sumus.

Gratiar. actio Nos tua magne pater præconia magna canemus,  
Mobile dum fixo sidere tempus erit.

PSALMVS LXXX.

Qui regis Israël intende, qui.

Argue

## ARGUMENTUM.

Est elegans precatio, eiusdem argumentum præcedenti Psalmo. Orat enim ut Deus contra uicinas Gentes regnum Israel defendat, quod in titulo appellat nomine Liliorum. In Psalmo autem bellissime comparat uiti, a Deo translata ex Aegypto in Canaan, & excultæ per uerbum: & a nobis recte oratur contra hostes Ecclesiæ.

Orat ut hostiles auertat ab urbe tumultus,  
Finitimis cincta Gentibus assidue.  
Nos quoque finitimos sic execrabimur hostes,  
Qui nunquam nobis non noua bella mouent.

Vincenti de Lilijs testimonium, &  
Psalms Afaph.

**I**sraëlis ades gregis ô fidiſſime paſtor,  
Aures contingat noſtra querela tuas.  
Qui tanquam caulas ouium cuſtodis Ioseph,  
Qui calcas Cherubin terga, uidente ueni.  
Qui ſtas ante Ephraim, q Beniamin, atq; Manaſſen\*  
Vtere nunc dextræ ui potiore tuæ.  
Auxilium lature ueni mala plurima paſſis,  
Tot pater afflictis cladibus aſſer opem.  
Ad nos uerte tui radiantia lumina uultus,  
Pignora iam nobis certa ſalutis erunt.  
O exercituum reſtor Deus armipotentum,  
Vota ne non populi ſuſcipis ulla tui?  
Num ne tui precibus populi placabere nunquam:  
In nos iſte furor quàm diuturnus erit?

M 4

Paſcis

Propoſitiq;  
Defende popu-  
lum tuum, eſt  
autem inſignis  
fidei uox, qd  
populū gregi-  
& Deum paſto-  
ri comparat.

\*  
Hæ tribus ſe-  
quebantur in  
expeditione ar-  
cam. Numeri  
ſecundo.

ΠάθϞ.

Narratio calamitatum, fumus omnibus uicinis nostris præda.

Elegantissima figura.

Hoc est, usque ad montem Lybanum, præpagatum est regnum.

Redit ad precationem,

Pascis inexhausto tetri nos pane doloris,  
Iamdudum lacrimis ebria turba sumus.

Iam sua de nobis uicini iurgia miscent,

Ceu uilem populum nos ferus hostis habet.

Ad nos uerte tui radiantia lumina uultus,

Pignora iam nobis certa salutis erunt.

Quæ tibi ab Aegypto translata est diuite uitis,

Et tibi quæ quondam tempore cara fuit,

Hunc tu deiectis plantasti Gentibus, illi

Fecisti in placidis sedibus esse locum.

Hanc tu latiuagis radicibus extendisti,

Quæq; sata est uix hanc iam sua terra capit.

Illius excelsi montes uelantur ab umbra,

Contegit ingentes palmitis aura Cedros.

Illius extensus pertingit ad æquora palmes,

Qua uidet Herculeum Sidonis unda Tyrum.

Malleoli rapidas fluuij extenduntur ad undas,

Quem nunc Buphratem proxima turba uocat.

Cur igitur ualidam potuisti excindere sepem

Illius, & nudam prostituisse feris?

Nam male uastata est à prætereuntibus ipsam

Omnibus, ut prædæ cuiq; relicta fuit.

Ipsius est populatus aper siluestris honorem,

Hanc fera depasta est totius omnis agri,

O Deus armipotens placido nos respice uultu,

Hanc uitem è cælo, uise, tuere, uide.

Instaura hanc tua quam plantauit dextera uitem,

Quem statuis, ualeat filius esse tibi.

Ignem quod exustum cumq; est & clade recisum,

Dispereat uultus asperitate tui.

Conseruet tua dextra uirum quem fecit, & ipsum,  
 Assere robustum quem facis ipse tibi.  
 Sic nunquam tua linquemus sanctissima cunctis  
 Numina, da uitam uiuere posse diu.  
 Sic tua perpetuis celebrabimus origa uotis,  
 Et memor omnis erit nominis hora tui.  
 O Deus armipotens placido nos respice uultu,  
 Pignora iam nobis certa salutis erunt.

Collectiua hec  
 sunt, totum e-  
 nim populum  
 appellat uirum  
 & filium.

## PSALMVS LXXXI.

Exultate Deo adiutori nostro, iub.

## ARGUMENTVM.

Hic Psalmus in festo tabernaculorum can-  
 tari est solitus, quod festum institutum est  
 ad retinendam memoriam expeditionis ex  
 Aegypto. Transit igitur propheta ad insig-  
 nem doctrinam primi præcepti, ut in illum  
 unum Deum fidant, qui eos ex Aegypto  
 eduxit, & caueant ab Idololatria, ac addit  
 promissiones & comminationes, quales  
 sunt etiam in primo præcepto.

Festa tabernarum celebrans uotiuu quotannis,

Hoc uetus Israel carmine lætus erat.

Qua populū monuit, quod nos imitabimur, æquū est  
 Et uerba, & Domini iussa tremenda sequi.

Vincenti in Githit Afaph.

**F**undite læta Deo festiuo carmina plausu,  
 Quo sine uis nobis nulla relicta fuit.

Exhortatio ad  
 gratiarum acti-  
 onem.

M 5

Tyma

Tympana pulsa sonent, date carmina, dicite Psalmos  
Blanda chelys reboët, nabra sonora canant.

Clangite noctiuagæ dum sunt noua cornua Lunæ:  
Clangite ductilibus carmina lata tubis.

Festa tabernarum celebrantibus annua nobis  
Nullus læticiæ debet adesse modus.

Ratio, in qua commemorat  
beneficium p-  
pter qd festum  
institutum erat.  
Adhuc toqui-  
tur de populo  
Israel, Hebræ-  
is enim fre-  
quens est muta-  
re personam.

Hic solennis enim mos Israël habetur,  
Hoc solenne Deus ius Iacobe tui.

Hoc tibi testatum quondam Iosephe reliquit,  
Fatalem Aegypti cum sequerere locum.

Illic audiui peregrinæ uerba loquæ,  
Non intellecta est barbara lingua mihi.

Ipsè suos humeros ab iniquo pondere uertit,  
Abstulit à furno calfaciente manus.

Temporibus duris cum me in tua uota uocares,  
Auxiliumq; tibi præsidiumq; tuli.

Exaudiui etiam quo, te mala, tempore pessum  
Tempestas medijs pene de dissest aquis.

Doctrina pri-  
mi præcepti.

Huc ades Israël, hæc audi uerba loquentis,  
Mi popule, æternum testificanda tibi.

Non erit inter te Deus aduena, non alienos  
Peruersa diuos relligione coles.

Alienos Deos  
taceas, me præ-  
dices.

Ipsè ego sum Deus ille tuus, qui te optima duxi  
In loca, & Aegypti de regione tuli.

Quàm potes os aperi late, diducito rictus,  
Dote mea pleno plenius illud erit.

Cōminatio ob  
primum præce-  
ptū uiolatum.

Sed mea nec populus meus audit uerba, nec aures  
Exhibet Israël, sed fugit, odit, abit.

Ergo sua tales & in impietate reliqui,  
Et sum consulyjs passus abire suis.

Quod

Quod si me populus meus audiat, & mihi tritis  
 Gressibus Israël forsitan ire uolet:  
 Hostibus ipsorum mox frena ferocibus addam,  
 Multaq; iam uictis millia uicta dabo.  
 Et tunc qui Dominum sine causa odere rebelles,  
 Exciderent spebus turba profana suis.  
 Illi duxissent felicia tempora uitæ,  
 Si mea legissent mollia iussa sequi.  
 Illos triticæ pauissem farre medullæ,  
 Melleq; siluestris quod dare petra solet.

Promissio pri  
 mi præcepti.

## P S A L M V S LXXXII.

## Deus stetit in Synagoga Deorum.

## A R G V M E N T V M.

Est seuera obiurgatio eorum qui in ma-  
 gistratu positi, non faciunt officium suum,  
 sed abutuntur potentia ad oppressionem  
 pauperum, & opibus ad luxum suum. Addit  
 autem comminationem greuem, futu-  
 rum ut tales pereant. Quod magistratus De-  
 os uocat, ideo fit, quia magistratus sunt di-  
 uina ordinatione constituti, Roman. xiiij. &  
 uindicta Dei dicitur, quam magistratus se-  
 cundum officium suum exercet.

Qui miseros uiduasq; premunt, hac uoce Tyrannos,  
 Increpat, hos ipsos arguit ore duces.  
 Cæcos esse docet, morituros esse minatur,  
 Solatur uerbis pectora mæsta pijs.

Psalmus

**P**Ræsident in medio cætu Deus ipse potentum,  
Et iudex alios iudicat ante Deos.

Obiurgatio.

Magistratus  
boni officium.

**T** Quia non faci-  
unt officium,  
omnia pertur-  
bantur, sed a-  
lij malunt hanc  
sententiam, sicut  
dameta terræ,  
id est, ipsi prin-  
cipes peribunt,  
quia non faci-  
unt officium.

**†** Comminatio,  
& poena negle-  
cti officij.

\*  
Insignis clausu-  
la, Ut Deus gu-  
bernet corda  
& resp. secun-  
dum psalmum,  
Nisi Dominus  
custodieret ci-  
uitatem &c.

Quo tandem usq; malas leges, & iniqua feretis  
Iudicia, & reprobos dicitis esse bonos?

Iudicij's inopes defendite, suscipite orbos,  
Afferite oppressos, iustificate pios.

Reddite pauperibus ius, eripite insuper ipsos,  
Si quos in uinculis impius hostis habet.

**†** At nihil hi nec percipiunt, nec lumine cernunt,  
In tenebris cæci tam petulanter eunt:

Ut neq; sit mirum si fundamenta uacillent,  
Atq; etiam terræ fortia fulcra cadant.

**†** Sæpe ego dicebam: quoniam dii scilicet estis,  
Omnes excelso pignora cara patri:

Vos tamen ut reliquos homines fatalia ducent  
Tempora, & ut reges uos quoq; parca feret.

\* Omnipotens exurge, tuo rege numine terram,  
In cunctis hæres Gentibus unus eris.

PSALMVS LXXXIII.

Deus quis similis erit tibi, ne taceas.

ARGUMENTVM.

Est plane idem argumentum cum Psal-  
mo LXXX. Orat pro populo contra uici-  
nas Gentes diripientes populum.

Finitimi Solymas urbem cinxere Tyranni,  
Hostibus in medijs salua erat ipsa tamen.

Sed Deus & nostras defendet ab hostibus urbes,  
Si tali nobis uoce rogatus erit.

Cantus

Canticum &amp; Psalmus Afaph.

**N**E te contineas pater, ð altissime rerum,  
 Ne rogo cunctando tardior esse uelis.  
 Ecce etenim rabidos mouet impia turba tumultus,  
 Qui tibi sunt hostes, qui tua facta negant.  
 Hi capita extollunt magno sublimia fastu,  
 Iudicij ignari iusticiaq; tuæ.  
 Fraude dolisq; tuos captant atq; artibus iisdem,  
 Qui cultu fidei delituere tuæ.  
 Horum aliquis, quid adhuc istos nõ perdimus? inquit,  
 Quid populum hunc patimur tam superesse diu?  
 Possumus Israël delere tyrannida, ne sit  
 Amplius in terra nominis huius honor.  
 Sic etenim statuere animis, & summa uoluptas,  
 Ipsi te contra fœdus inire fuit.  
 Nam qui palmiferæ tentoria seruet Idumes,  
 Ismaël populus qui colit arua plagæ,  
 Quiq; suæ retinent Agarenî nomina matris,  
 Qui Gebalitani iugera ruris arant.  
 Qui Moab deserta habitant Ammoniaq; arua,  
 Quiq; Amalechitæ proxima regna tenent.  
 Rura palestinae quos diuitis inelyta pascunt,  
 Et quos Herculeæ mœnia lata Tyri.  
 His etiam Assyrii se coniungere coloni,  
 Laturi auxilium Lothe uetuste tuis.  
 Quod Madianitis olim, contingat & illis,  
 Fac Sisaræ timidi tristia fata ferant.  
 Quod Iabinus erat torrentem ad Chisonis undam,  
 Hoc quoq; sic isti per sua facta tibi.

Propositio.

Narratio periculorum.

Consultant cõtra absconditos tuos, hoc est, contra, eos quos mundus non uidet, qd sint tuus populus, sed odit et damnat.

Filij Loth, Moab & Ammon exincestu nati. Redit ad precationē, ut Deus pdat hostes, & cõmemorat ueteres uictorias

xlii

Illi etenim ueteris periere in finibus Endor,  
 Ceu simus, & putri stercora iacta solo.  
 Ipsorum fac esse duces, Seba quod fuit olim,  
 Quod Salmuna potens, quodq; Seaba fuit.  
 Quod fuit Orebus, quod erant quicunq; Tyranni,  
 Gessere in populum bella nefanda tuum.  
 Constituunt quicunq; tuas habitare per urbes,  
 Seq; loco haredum nomine req; gerunt,

Insignes figure  
 quæ minantur  
 impijs extre-  
 ma omnia.

Fac Deus ut secum titubans ceu turbo, rotentur,  
 Ut sint ceu stipulae quas leuis aura rapit.

Ut uirides quæ sparsa uorant incendia siluas,  
 Ut uaga quæ montes urere flamma solet.

Tali hos tempestate tua Deus effice pœna,  
 Sic rapido terre fulminis igne tui.

Imple ludibrijs ignominiaq; superbos,  
 Ut discant memores nominis esse tui.

Erubcant, conturbentur sine fine, nec usquam  
 Consistant, sua sit pœna perire malis.

Ἐπιφώνημα Tunc Deus agnoscent quia tu sis solus, & idem  
 Summus, & in toto maximus orbe Deus.

## PSALMVS LXXXIIII.

Quàm dilecta tabernacula tua.

## ARGVMENTVM.

Habet Psalmus duas partes: Primo enim  
 agit gratias pro uerbo Dei, templo & cultu,  
 ac commemorat quantum sit bonum hæc  
 habere. Deinde precatur ut Deus hæc con-  
 seruare uelit.

Laude ministerium uerbi uehit, optat ab imo  
 Pectore se socium muneris esse pij.

Psalmus

Psalmus hic hortatur potius inquam honores  
Quam nos auersos hinc patiamur agi.

Vincenti in Githith Psalmus filiorum Corah,

Quam iucunda tui mihi sunt habitacula templi,

O Deus armorum militiæq; potens.

Spiritus hic ea iam dudum desiderat æger,

Deficiensq; domus languet amore tuæ.

Tam mihi sunt animo quæ tu colis atria, tam sunt

Concilij curæ tecta beata tui.

Corporis agræ mei caro, & intima uiscera cordis

Gaudent uiuentis numine plena Dei.

Ipsæ sibi inuenit placidam passerulus ædem,\*

Garrula se dignum struxit hirundo larem.

Quo pullos ceu tuta suos in tecta reponant,

Amplexu ut foveant pignora cara suo.

O aras, ô templa Deus tua, maxime mi rex,

Mi Deus, ô animæ depercutis amor.

Felices nimium quibus obtigit ista uoluptas,\*

Tecta domus possint ut coluisse tuæ.

Hi tibi perpetuas iucundo carmine grates,

Hi resonant laudes per tua templa tuas.

Felices quicumq; tuo sunt munere fortes,

Qui proprias figunt in sua corda uias.

Ibunt per lacrimis uallem fletuq; repletam,

Et fontem facient qui modo fletus erat.\*

O Deus armipotens hanc uocem supplicis audi,\*

Audi Iacobæ stirpis origo Deus.

Respice qui clypeo seruas nos fortius omni,

Ab faciem Christi respice quæso tui.

Suauior

Propositio,  
summū bonum  
est habere uer-  
bum.

\*  
Insignis com-  
paratio, quod  
locus, in quo  
uerbum est, sic  
ceu nidus in  
quo fideles ceu  
pulos suos, ex-  
cludit Ecclesia

\* ΕΠΙΦΩΝΗ

ΜΑΤΑ. Fon-  
tes uocat loca  
in quibus uer-  
bum & cultus  
Dei uiget, & si-  
gnificat hoc lo-  
co doctores se-  
rētes uerbum.

\*  
Deest uersus.  
Etiā benedicti-  
onibus induer-  
tur doctor.  
Ibunt de uictoria  
in uictoria,  
apparebit que  
Deus in Sion.

\*  
Precatio, ut cō-  
seruet hæc De-  
us, & redit ad  
amplificandam  
magnitudinem  
hūilitatis, ubi uer-  
bum Dei est.

Suauior una dies tua templa beata colenti,  
 Quàm fuerint alibi te sine mille dies.  
 Esse tui malim custos ad limina templi,  
 Quàm colere auratis tecta superba tholis.  
 Verus enim nobis sol est scutumq; fidele,  
 Dante Deo, uirtus, gratia, fama, uenit.  
 Non his omne bonum, non ulla opulencia decriit,  
 Qui uitam pura simplicitate gerunt.  
 O pater omnipotens quoties erit ille beatus,  
 Cui sua spes in te condita firma manet.

## P S A L M V S L X X X V.

Benedixisti Domine terram tuam.

## A R G V M E N T V M.

Est non dissimili argumento cum prior  
 re, precatur enim pro conseruatione religi-  
 onis & Reipub. Nam orat primo pro uerbo  
 & fructu uerbi in populo, deinde pro Re-  
 pub. & fructibus agri. Quidam referunt  
 Psalmum ad regnum Christi seu Euangeli-  
 um. Eam sententiam si quis retinere uolet,  
 allegorica erunt, quæ de agro dicit.

Cor dominum metuens non sustinet illius iram,  
 Quin ueniam supplex, & sine teste, roget.  
 Nam pius afflictus cum sentit uerbera, ad ipsum  
 Qui dedit, extemplo confugit, ambit opem.

Vincenti Psalmus filiorum Corah.

Omni

**O**mnipotens rerum sator, & suprema potestas,  
 Nunc tua terra iterum conciliata tibi est.  
 Et Iacobo etenim captos & signa reducis,  
 Quæ tenuit tantum temporis hostis atrox.  
 Tu populo peccata tuo patrata remittis,  
 Et pietate nefas contegis omne tua.  
 Iræ cuncta tuæ procul hinc monumenta tulisti,  
 Nulla iterum no cui signa furoris babes.  
 Ad nos summe redi nostræ patrone salutis,  
 A miseris iræ fulmina uerte tuæ.  
 Perpetuo ne tuis Deus irascere, nec unquam  
 Candidior nobis hæc tua bilis erit?  
 Quin sine nos potius gratam tibi uiuere uitam,  
 Et dabis hinc populo gaudia summa tuo.  
 Nunc nobis ostende tuæ bonitatis honorem,  
 Corda q; cælesti nostra salute foue.  
 Quod loquitur Deus hoc tantū me audire iuuabit.\*  
 Pacis, quæ Dominus uerba loquetur, erunt,  
 Ille suo pacem populo sanctisq; loquetur,  
 Ne sint stulticiæ subdita turba leui.  
 Et saluos statuet qui numina sancta uerentur  
 Ipsius, ut nostro constet in orbe decus.  
 Lene tuens fidei pietas uenit obuia sanctæ,  
 Oscula pax tribuit mutua iusticiæ.  
 Vera fides, ceu planta, solo sua germine profert,  
 Iusticia è cælo prospicit alta suo.  
 Præterea Deus autor erit bonitatis, ut auctos  
 Multiplici fructus germine terra ferat.  
 Iusticia ante ipsum non tardis passibus ibit,  
 Nec tacito notum sub pede carpet iter.

N

Psal.

Precatio. Est  
 autem commo-  
 dius si yba hæc  
 pro impfecis  
 exponas, ut do-  
 mine qui beni-  
 gnus olim eras  
 terræ tuæ, &  
 auertebas cap-  
 riuitatē Iacob  
 &c. Recitat e-  
 nim præterita  
 beneficia Dei  
 erga populum,  
 & orat, ut nūc  
 quoq; uelit su-  
 is adesse.

\*  
 Hoc optatiuū  
 esse debet, uti  
 nam audiā Do-  
 minū loqui pa-  
 cē populo suo  
 Orat. n. ut mit-  
 tat uerbum. Id  
 est, ut ybo ere-  
 di nō peccen t  
 impatiētia aut  
 desperatione.

Hi sunt fructus  
 uerbi in pijs.

Politica com-  
 moda.

## Inclina Domine aurem tuam &amp;c.

## ARGVMENTVM.

Est precatio, ut liberetur ex periculis, sicut etiam titulus ostendit. Nititur autem oratio hæc tota non aliquibus suis meritis, sed misericordia & bonitate Dei. Quare atrox inligne epiphonema, quod non sit alius Deus similis misericordia & bonitate, & orat, ut in hac fiducia, quam uerbum prædicat, seruetur. Addit etiam gratiarum actionem, tanquam iam sit exauditus.

*Ex animo est orare Deum res magna, nec illi  
Vllus eo cultus gratior esse potest.  
Innumeris Dauida uides erroribus actum,  
In medijs orat semper at ille malis.*

## Oratio Dauid.

**M**axime quem Dominū nobis solum esse fatemur  
Huc age uerte aures ad mea uerba pias.  
Exaudi gemitus tristi de corde profectos,  
Ne uacuas uoces exulis esse sine.  
Cura sit hanc animam tibi conseruare fidelem,  
Sanctus enim pura sum bonitate tibi.  
O utinam famulum uera dignere salute,  
Qui sine te nullum, cui bene fidat, habet.  
Sis pius & propior tua me clementia seruet,  
Qui nullo tibi non tempore nota fero.

Læticia

Propositio  
precatōis, ex  
audi me, fre-  
quens autē re-  
pēditio ostēdit  
uēhementiam  
affectus.

Læticia p̄funde meam Deus unice uitam,  
 Heret ab arbitrio mens mea tota tuo.  
 Tu siquidem bonus es, cunctis tua gratia aperta est,  
 Qui te cunq; pia cum ratione uocant,  
 Præbe meis iterum placatas uocibus aures,  
 Nec sine nil precibus ponderis esse meis.  
 Ad tua confugio peruersis numina rebus,  
 Namq; audis humili quæ tibi uoce queror.  
 Nemo tibi diuûm similis, nec talia quisquam  
 Designare potest, qualia solus agis.  
 Ergo omnes uenient Gentes quas cunq; creasti,  
 Nomen adorantes laude & honore tuum.  
 Quod magnus miranda geras, quod maximus idem  
 Sis Deus, & solus sis sine fine Deus.  
 Me tua, maxime dux, duc per uestigia, ne sim  
 Ignarus ueræ, quæ mihi eunda uia est.  
 Intima fac nostri lætentur uiscera cordis,  
 Ut metuant uero nomen amore tuum.  
 Persoluam meritas uero tibi pectore grates  
 Perpetuo plenus laudis amore tuæ.  
 Magna tua est in me bonitas, qui morte grauatum  
 Me uelut è stygio reddis ad astra lacu.  
 In me flagitijs insurrexere superbi,  
 Mi Deus optantes illaqueare, suis.  
 Turba meam quæruunt, robusti, pessima uitam,  
 Nec quid habent pensi, nec tua sceptra timent.  
 At nunc tu pius & promptus miserescere, lentus  
 Vindicta, uero maxime, summe fide.  
 Respice me miserum, da fortia pectora seruo,  
 Da nato famulæ tempora salua tuæ.

N 2

Ede

Vides causam  
 cur oret, quia  
 Deus est bonus.

Epiphonema.  
 Admiratur &  
 prædicat sui Dei  
 bonitatem, ut  
 ad talem Deum  
 abiectis idolis,  
 omnes Gentes  
 confugiant.

Succipit hic quæ  
 que petitiunculam,  
 ut feruetur in uerbo et  
 timore Dei.

Gratiarum actio

Redit ad precationem,  
 & commemorat pericula  
 in quibus sit.

Hoc signum est  
ipsa liberatio,  
quam Deus cō-  
tra impiorum  
cogitationes fa-  
cit.

*E*de aliquod mecum signum bonitatis, ut illo  
Fraus uiso, subito uicta pudore cadat.  
*P*rotinus agnoscent, quia tu me iuueris, & sis  
Solatus famuli pectora mœsta tui.

## PSALMVS LXXXVII.

Fundamenta eius in montibus san.

## ARGVMENTVM.

Est prophetia de Ecclesia noui Testamen-  
ti, quod sit futura ceu ciuitas, quæ totum or-  
bem impleat, in qua nascantur Æthiopes,  
Ægyptij, Babylonij, Tyrj, Palestini, & om-  
nium linguarum homines: Nascuntur au-  
tem per uerbum Euangelij, quo remittuntur  
peccata, quo purificantur corda fide, &  
donatur uita æterna. Et quod unicus cultus  
erit, canere & prædicare gloriam & miseriam  
cordiam Dei per Euangelium.

*Q*ueis sua sit regi iungenda Ecclesia Christo,  
More Prophetarum sæcla futura canit,  
*Q*uæ sit contractura homines diuersa loquentes,  
Regni sit spaciū cuius & orbis idem.

Psalmus &amp; canticum filiorum Chorah.

Narratio, qd  
Deus amet Ec-  
clesiam, & de-  
fendat & for-  
suet.

**T**ecta Sionæ Dominus probat in clyta rupis,  
Plusquam cuncta tribus magne Iacobe tuæ.  
*I*psa etenim sanctis fundata in montibus, omnes  
Gentis ab excelsa despicit arce locum.

In te magnificis resonant oracula dictis,  
 O urbs excelsi relligiosa Dei.  
 Aegypti memor omnis ero. Babylona rependam,  
 Nomen ut incipiant noscere uelle meum.  
 Ecce Palestini, Tyrii, uetus Aethiopum gens,  
 Omnes natales hic habuere suos.  
 De sancta in toto narrabitur orbe Sione,  
 Editus hic in ea, natus & ille fuit.  
 Et quia condiderit tantam celsissimam arcem,  
 Quanta per omne æuum condita nulla fuit.  
 Vulgari faciet Dominus per regna, per urbes,  
 Quosdam natales hic habuisse suos.  
 Cantores in te discent cantare uicissim,  
 Sicut in alternis carmina læta choris.

Cultus prædicationis Euāgelij

Vocatio Gentium.

Omnes regnerantur per Euāgelium, & ununtur Ecclesie.

Solus dominus sic ædificat Ecclesiam.

Vox laudis in tabernaculis iustorum.

PSALMVS LXXXVIII.

Domine Deus salutis meæ in die,

ARGUMENTVM.

Est precatio contra tentationes conscientie, quæ ex desperatione, & mortis, ac iræ Dei sensu oriuntur. Sicut huius generis aliquot psalmi supra positi. Belle autem urget ad gloriam Dei pertinere, ne in talibus tentationibus relinquuntur animi, quia liberati gratias agunt Deo, & cum prædicant. E contra in tentationibus derelicti, blasphemant Deum.